Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em Odontologia Integrada

Av. Mandacaru, 1550 – Câmpus Universitário – CEP 87.080-000 – Maringá – PR
Fones: (44) 3011-9051– e-mail: sec-pgo@uem.br - Internet: http://www.pgo.uem.br

EDITAL NO 044/2025-PGO

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi publicado no site
https://pgo.uem.br, no dia 03 de dezembro de
2025.

Rafaela Sayuri Sato,
SECRETÁRIA DO PGO.

 O Professor Dr. Eduardo Kurihara, Coordenador Adjunto do
Programa de Pós-Graduação em Odontologia Integrada, do
Departamento de Odontologia, do Centro de Ciências da Saúde,
da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais.

Considerando o Programa de Pós-Graduação em Odontologia Integrada (PGO),

documentado no processo 3465/2006.
Considerando a Resolução n.º 018/2007-CEP, de 21 de março de 2007, que aprovou a

criação do Programa de Pós-Graduação em Odontologia Integrada.
Considerando os Editais números 037 e 040-PGO/2025 de 27 de outubro e 03 de novembro

de 2025, respectivamente.
Considerando a decisão proferida na 151ª reunião do Conselho Acadêmico do PGO,

realizada em 25 de novembro de 2025, que homologou por unanimidade o resultado final do processo seletivo
do curso de Doutorado, para o ano letivo de 2026.

TORNA PÚBLICO o resultado dos candidatos APROVADOS, na seleção do Programa de Pós-

Graduação em Odontologia Integrada, nível DOUTORADO, na Área de Concentração: Odontologia Integrada,
para o ano letivo de 2026:

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Breno Edson Sendão Alves 1º lugar Aprovado

Ana Beatriz Mori Huss 2º lugar Aprovada

Mariane Cordeiro dos Santos 3º lugar Aprovada

Julia Helena da Cruz Luiz 4º lugar Aprovada

Leticia Bego de Miranda 5º lugar Aprovada

Ana Carolina Guimaraes Alves 6º lugar Aprovada

Gislaine Stella Alves Amaral 7º lugar Aprovada

Rafael Pereira da Mata Santos 8º lugar Aprovado

Matheus Fernando Gama Pedrilho 9º lugar Aprovado

Bruna Ayumi Nishijo 10º lugar Aprovada

Art. 1º- Os candidatos aprovados para o curso de Doutorado em Odontologia Integrada deverão enviar a

Declaração de Matrícula (conforme o modelo publicado no site www.pgo.uem.br) assinada e
digitalizada (SOMENTE POR E-MAIL), no e-mail (sec-pgo@uem.br), até o dia 12 de janeiro de 2026.

Art. 2º- Caso o candidato aprovado na seleção, não for cursar o curso de Doutorado em Odontologia
Integrada, deverá enviar a Declaração de Desistência da Vaga (conforme o modelo publicado no site
www.pgo.uem.br), devidamente assinada e digitalizada, no e-mail (sec-pgo@uem.br), até o dia 12 de
janeiro de 2026.

Universidade Estadual de Maringá

Maringá, 03 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. Eduardo Kurihara,
COORDENADOR ADJUNTO DO PGO.